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ľudia: najviac korupcie je v zdravotníctve

57

48

48

42

36

32

28

27

15

12

13

17

20

17

25

31

23

24

27

26

25

25

25

25

2

4

3

6

6

7

9

5

4

12

9

9

14

19

14

12

zdravotníctvo

ministerstvá

súdy a prokuratúra

polícia

súkromné firmy, …

vyššie územné celky …

miest.zastup. a …

školstvo

09.03.2010 HPI - Health Policy Institute209.03.2010

27

24

23

21

17

16

13

31

20

21

24

20

24

23

25

26

27

22

23

19

19

5

9

6

11

12

15

19

12

21

23

21

27

26

25

školstvo

daňové úrady

colné úrady

obvodné úrady

živnostenské úrady

úrady práce

banky, sporiteľne

existuje a je veľmi rozšírené existuje a je málo rozšírené 

existuje, ale nevie posúdiť mieru jeho rozšírenia neexistuje

nevie posúdiť, či úplatkárstvo v tejto oblasti existuje
Zdroj: TIS, Focus, 2009
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Miera rozšírenia úplatkárstva v zdravotníctve
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Dali ste zdravotníkom v posledných 2 rokoch úplatok? 



kde v zdravotníctve je korupcia?

� kontakt pacienta s lekárom

� poskytovateľ zdravotnej 
starostlivosti

� nákup v štátnych a verejných 
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� nákup v štátnych a verejných 
nemocniciach

� indukované náklady

� regulátor



úroveň kontaktu pacienta s lekárom

� aby sa lekár (a personál) dobre 
postaral o pacienta

� aby bol prednostne ošetrený 

� aby dostal starostlivosť, akú by 
inak nedostal
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inak nedostal

mnoho bývalej korupcie je dnes „legalizovanej“ 

v nejasnej spleti poplatkov



čo s tým:
úroveň kontaktu pacienta s lekárom

� užívateľský portál pre pacientov na výber poskytovateľov 

� cenníky, otváracie hodiny, počet oprávnených sťažnosti z Úradu na 
dohľad, hodnotenie kvality, životopis lekárov,...

� možnosť triedenia, vyhľadávania a príprava štatistík

� spätná väzba pacientov (diskusie, dotazníky)

� jasná definícia nároku 
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� jasná definícia nároku 

� čo je hradené zo zdravotného poistenia a na čo si dnes pacient má 
reálne doplácať

� na základe prioritizácie a efektívnej alokácie dostupných zdrojov

� rozumná regulácia čakacích listín

� zabezpečenie nezávislého prešetrenia prípadov

� aj informovanie, čo má pacient urobiť



Informácie o lekároch na internete: ÚDZS
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Informácie o lekároch na internete: ZP
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Informácie o lekároch na internete: ZP
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Informácie o lekároch na internete: ZP
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Informácie o lekároch na internete: zzz.sk
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Informácie o lekároch na internete: zzz.sk
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Info. o lekároch na internete: nhs.co.uk
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Info. o lekároch na internete: nhs.co.uk
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Info. o lekároch na internete: nhs.co.uk
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úroveň nákupu v nemocniciach 

� neefektívny nákup 

� lieky, prístroje, materiál, služby, tovar, ...

� výber dodávateľa nie podľa toho, čo je výhodné pre nemocnicu, ale 
z čoho má profit človek, ktorý je zodpovedný za nákup
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� problém v štátnych a 
verejných nemocniciach 

� je jedno, ak dlhy zaplatí súkromný 
poskytovateľ, problém je, ak 
neefektivitu platíme z verejných 
zdrojov



čo s tým:
úroveň nákupu v nemocniciach 

� transparentné obstarávanie 

� verejné internetové aukcie, nastavenie pravidiel 
výberového konania
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� corrporate governance a motivovaný vlastník

� transformácia nemocníc na a.s., zodpovednosť 
manažmentu za výsledky



úroveň indukovaných nákladov

� predpisovanie liekov, 
pomôcok, indikovanie 
laboratórnych a 
diagnostických vyšetrení, 
odborných vyšetrení a 
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odborných vyšetrení a 
hospitalizácií

� náklady sú platené priamo z 
poistného, indukujúci lekár  
nie je motivovaný k 
efektivite



čo s tým:
úroveň indukovaných nákladov

� povinný ročný výpis zdravotnej starostlivosti pre pacientov od 
poisťovne

� zoznam a ceny výkonov, liekov a liečebných pomôcok

� obdoba bankového výpisu s cieľom kontroly, čo poskytovatelia vykazujú 
poisťovniam, ale aj zvýšenia povedomia pacientov o nákladnosti ich 
zdravotnej starostlivosti

� definícia pravidiel pre marketingové aktivity farmapriemyslu a iných 

09.03.2010 HPI - Health Policy Institute1909.03.2010

� definícia pravidiel pre marketingové aktivity farmapriemyslu a iných 
odberateľov

� povinnosť nahlasovať neintervenčné štúdie a ich kontrola (pacient bol 
poučený, výsledky boli publikované, sledoval sa relevantný problém,...)

� zverejnenie príjmov lekárov od farmaceutického priemyslu a od 
marketingových firiem?

� motivačné platobné mechanizmy 

� motivujúce k zlepšovaniu zdravotného stavu pacientov, ku koordinovanej 
starostlivostia efektívnosti



úroveň regulátora

� štát v konflikte záujmov

� štát ako regulátor aj majoritný majiteľ trhu zdravotného 
poistenia aj poskytovateľov 

� štátna zdravotná poisťovňa vs. zmluvy s 
poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti
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poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti

� farmapriemysel vs. kategorizačná 
komisia

� záujmové skupiny vs. regulátor 
všeobecne



čo s tým:
úroveň regulátora

� transparentnosť zmluvných vzťahov 

� zverejniť obsah zmlúv medzi poskytovateľmi a 
poisťovňami a finančné indikátory všetkých 
poskytovateľov 

� transparentnosť cenotvorby a kategorizácie
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� transparentnosť cenotvorby a kategorizácie

� nezávislosť členov komisií, jasné kritériá cenotvorby a 
kategorizácie, zverejniť žiadosti farmaceutických firiem a 
následného vyhodnotenia

� oddeliť funkciu regulácie a majiteľa na zdravotnom 
trhu



základné odporúčané opatrenia

� užívateľský portál pre pacientov na výber 
poskytovateľov 

� povinný ročný výpis zdravotnej starostlivosti pre 
pacientov od poisťovne

� zverejniť obsah zmlúv medzi poskytovateľmi a 
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� zverejniť obsah zmlúv medzi poskytovateľmi a 
poisťovňami a finančné indikátory všetkých 
poskytovateľov 

� nezávislosť členov komisií, jasné kritériá cenotvorby 
a kategorizácie, zverejniť žiadosti farmaceutických 
firiem a následného vyhodnotenia


